PREFEITURA DE
BOTUCATU
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

Botucatu, 13 de novembro de 2024.

Ilmo. Sr.

DD. Presidente da Câmara Municipal

Botucatu-SP

José Gustavo Celestino de Campos, Secretário Municipal de Educação, vem perante Vossa

Excelência, em atenção ao respeitável Requerimento nº 540, aprovado em Sessão Ordinária de 14/10/24,

de autoria do vereador Silvio- PSD para que avaliem a possibilidade de uma parceria com a OAB —

Subseção de Botucatu, com vistas ao desenvolvimento ordenado de palestras, apresentações e atividades

complemnetares sobre noções de Direito e Cidadania aos alunos dos 9ºs anos da rede municipal de

ensino.

Em resposta à solicitação, esclarecemos que a Secretaria Municipal de Educação partilha da

opinião que atividades diversificadas, dentro ou fora do ambiente escolar, enriquecem o currículo

contextualizando-o aos conhecimentos escolares nas diferentes realidades que se apresentam no cotidiano

dos alunos.

Entendemos a relevância da solicitação e informamos que a SME trabalha de acordo com as

orientações do MEC e das normativas contidas na BNCC. Acreditamos que os temas levantados no

requerimento são de muita significância na formação do aluno. Dessa forma informamos que alguns deles

são abordados pelos professores, dentro do currículo, e através de projetos programados e expressos no

calendário escolar. Salientamos que mantemos. parceria com a OAB (Programa OAB vai à Escola) que

através de seus profissionais ministram palestras orientando os alunos em relação a noções de cidadania,

seus direitos e deveres, ética, bullying, agressão, dentre outros temas levantados pelas Unidades

Escolares, que atendem as demandas que surgem durante o ano letivo.

PREFEITURA DE
BOTUCATU
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

Firmamos que para 2025 nos organizaremos para que esse vínculo. escola e OAB, se consolidem

abrangendo novos temas, possibilitando melhorias em diversos aspectos no processo de aprendizagem,

intencionando a formação integral do aluno.

Respeitosamente,